al partir suo di qui , cioè che sarà necessario, venendo il dì statuito , che

s'habbia da procedere inanzi senza altra dilatione o interpositione di tempo,

perchè facendosi altrimente , S. gtà tien per certo per la esperientia veduta

altre volte, che li prelati (massime italiani) costretti dalla lor povertà non

potrebbono esser ritenuti, che non dessino subito volta indrieto , nè dal canto

di S. Bne si potrebbe reggere alla spesa , trovandosi il ponteficato eshausto

come si trova . Il qual punto vole S. Stà che si chiarisca bene con la

Mtà S. , hora che ( spedita la bolla) non si può interpretare , che ciò si dica

per porre in campo difficultà o prolongare la publicatione.

Sono qui molti , etiam Spagnoli , quali dicono et credono che S. Stà

habbia in questa risolutione del concilio fatto un gran piacere et honore

et servitio a S. Mtà. Quando così sia , la Stà S. se ne rallegrarà et resterà

molto contenta, ma in ogni evento vole, che la prima parte di questa santa

deliberatione si attribuisca a Dio, il quale è direttore di tutte le bone opere,

nè vole altra ricompensa da S. Mtà che corrispondentia d'amore et di con

fidentia, tanto nelle occorrentie del concilio quanto in tutte le altre cose

publiche; perchè delle private S. Stà non si cura senon quanto ordinaria

mente se gliene offerisce occasione.

parso bene a S. Stà eleggere il primo giorno di maggio per doi

rispetti principali : uno per non dare causa alli prelati d'havere a lasciare

le lor chiese la quaresima et li feste di pasqua , come li saria convenuto

fare, se si fusse eletta la domenica Laetare , la quale S. Bne ha etiam fuggita

volentieri per non havere havuta felicità alcuna nelle indittioni passate 1 ) ;

l'altro perchè , essendo questo anno la strettezza del vivere che è , tanto

più si sarà vicino al novo ricolto et si comporterà meglio quel tempo breve,

che non si farebbe, se fusse più lungo . Li prelati potranno fare commoda

È

1) Das Konzil hatte in seiner ersten Periode am Sonntag Laetare 1545_zu

sammentreten sollen, konnte damals aber tatsächlich erst am 13. Dezember eröffnet

werden .

20 *
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mente l'ottava di pasqua alle lor chiese, il che sarà per tutti li 8 d'aprile,

et il resto del mese consumeranno in viaggio per condursi a Trento, senza

che si possino doler della stagione, la quale a quel tempo sarà ottima per

cavalcare.

Et per non trattenere più il presente corriere , non scriverò d'altro

particolare per la presente , riservandomi ad un'altra speditione ; solo dirò

che qui in Roma la bolla non si è publicata altrimente per non imporre

necessità a S. Mtà di publicarla in Germania più presto o più tardi di quello

che le paresse espediente et proportionato alli altri suoi negotii. Però

subito che sarà publicata di là, V.S. ci rimandi con l'aviso della publicatione

il corriere, quale a questo effetto è stato pagato etiam per il ritorno,

acciochè si possa publicare di qua per affissione nelli lochi soliti et stampare ;

chè in quanto al palesarla non si parla d'altro per tutta Roma et ogn'uno

corre a chiederne copia per mandarla fuora , et nessuno si può satiare di

laudare S. Bne et la Mtà S. insieme. Piaccia a Dio che'l mezzo et il fine

sia correspondente a questo bel principio con felicità di tutte due et incre

mento della fede et religione christiana et esaltatione della chiesa catholica etc.

Di Roma a 14 di novembre 1550.

Nachschrift: Über den in der Rota vakanten Platz hat der Papst auf

Bitten der Auditoren einstweilen verfügt, da von Seiten des Kaisers niemand

zu erwarten war.

Cifra a Mons. Pighino a 14 di novembre 1550.

L'advertimento di V.S. in cifra fu tenuto da N. Sre accorto et prudente ;

nondimeno nè ancor per questo è parso a 8. Stà di ritardare la speditione

della bolla , perchè spera Dio , che non abandonerà la chiesa sua nè

permetterà che s'impedischi una tanto bona opera et si generi tanta per

turbatione nella christianità , quanto seguiria se altro succedesse della vita

di S. Mtà 1) ; et in ogni evento si pensa qui che non habbia da esser senon

bene che S. Bne habbia mostrato il buon animo suo, senza che la publicatione

havesse da impedire 8. Stà, che non potesse mutare il loco et fare altra

deliberatione mutandosi lo stato delle cose di Germania, dove evidentemente

si vedesse che il concilio non si potesse proseguire a giuditio di quantisi

voglia cavillosi et calunniosi .

1 ) Pighinos Chiffrebrief handelte also von der Aussicht auf baldigen Tod des

Kaisers. Vgl. dazu die Briefe des Annibal Caro vom 6., 12. und 19. November,

I ettere familiari del comm . Ann . Caro ( Ausg . v . 1820) VI 152 n . 34 ; Lettere inedite

ed . MAZZUCCHELLI I 238 n. 128 und 246 n . 130.
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XV

Dandino an Pighino : Verwendung des Papstes für den Herzog

von Florenz ; Veröffentlichung der Konzilsbulle ; Stellung des Papstes

zur Parma- Frage.
Rom 1551 Januar 17.

Germ . 61 A fol. 93 '- 96 Orig .- Reg.

Alli 11 comparse lo spaccio di V. 8. del primo di questo , per il